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Kreu I
DISPOZITA THEMELORE
Objekti i veprimtarisé dhe statusi juridik:

Spitali Universitar i Traumés €shté Institucion Shéndetésor Publik Kombétar mjekimi,
mésimdhénieje dhe kérkimi shkencor né pérmbushje t€ ofrimit t€ kujdesit shéndetésor
terciar.

Spitali Universitar i Traumés &sht€ person juridik, publik, buxhetor né varési
administrative t€ Ministrisé s€ Shéndetésisé dhe Mbrojtjes Sociale. Spitali Universitar 1
Traumés &shté pjesé e rrjetit t€ integruar t€ shérbimit mésimor e kérkimor — shkencor dhe
spitalor né Republikén e Shqipéris€é dhe ndjek e zbaton aktet ligjore e nénligjore né
fushén e shéndetésisé.

Spitali Universitar i Traumé&s ushtron veprimtariné e tij, sipas Ligjit Nr.10107, daté
30.03.2009, “Pér kujdesin shéndetésor né Republikén e Shqipérisé, t€ ndryshuar, t€ Ligjit
Nr. 80/2015 “Pér arsimin e lart€ dhe kérkimin shkencor né€ institucionet e arsimit t€ larté
né€ Republikén e Shqipéris€”, Ligjin nr. 55/2022 “Pér shérbimin spitalor né Republikén e
Shqipéris€”. Ligjin Nr. 123/2014, “Pér urdhérin e mjekéve t€ Shqipéris€”, Ligjin Nr.
9718, daté¢ 19.04.2007, “Pér urdhrin e infermierit né Republikén e Shqipéris€”, i
ndryshuar, Ligjin Nr. 9150, dat€ 30.10.2003, “Pé&r urdhrin e farmacistéve né Republikén
e Shqipéris€”, 1 ndryshuar, Ligjin Nr. 10383, daté 24.2.2011, 1 ndryshuar, VKM Nr. 66,
daté 03.02.2017, “Pér pércaktimin e kritereve e t€ procedurave pér ngritjen e organizimin
e shérbimeve dhe strukturave shéndetésore universitare”, VKM Nr. 657, daté 10.11.2017,
“Pér miratimin, si strukturé€ shéndetésore universitare, t€ Spitalit Universitar t€ Traumés”
dhe VKM Nr. 1001 date 02.12.2015 “Pér integrimin e Spitalit Universitar t€¢ Traumés
dhe Spitalit Ushtarak t€ Forcave t&€ Armatosura né€ njé€ strukturé t€ bashkuar”.

Spitali Universitar 1 Traumés, identifikohet zyrtarisht nga emértimi i ploté i tij ose nga
akronimi “SUT”.

Spitali Universitar 1 Traumés shérben si Qéndér Kombétare e Traumés me funksion
mjekésor, mésimor e kérkimor — shkencor, institucion i larté diagnostikues, mjekues dhe
shkencor. Ai éshté e organizuar né shérbime mjekésore.

Té dhénat identifikuese:

Selia e Spitalit Universitar t€ Traumés €shté n€ Tirané, né adresén: Rruga “Lord Bajron”,
Lapraké, Tirané, ku éshté vendndodhja e organit t& vet pérfagésues.
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2.2

23

Emblema e SUT-s€ paraget siluetén e stilizuar t€ selis€ me nén-shkrimin me shkronja
kapitale “SPITALI UNIVERSITAR I TRAUMES”, sipas modelit bashkélidhur statutit
me shtojcén nr.1, me raportin gjerésia 1/gjatésia 2.5.

Vula e SUT - sé, ka formé rrethore/eliptike, n€ gendér dhe rreth-shkrimin me shkronja
kapitale/ shtypi.

Misioni, Moto, Vizioni, Detyrat dhe Objektivi:

3.1 Misioni i SUT - sé éshté:

SUT éshté nj€ institucion shéndetésor qé ofron shérbim mjekésor 1 cili, ka né qendér
pacientin, me fokus parésor trajtimin e traumave né€ nivel terciar pér té gjith€ vendin dhe
shérbim mjekésor t€ pergjithshém pér komunitetin

SUT ofron shérbim mjekésor dhe kryen depistimet, konsultimet e kontrollet periodike
pér personelin aktiv té Forcave t€ Armatosura

SUT ofron njé mjedis te favorshém pér pacientet dhe familjarét e tyre, si dhe stafin e
spitalit

SUT merr pérsipér t€ edukojé, arsimojé e trajnojé mjekét dhe personelin mjekésor té
ardhshém, né€ bashképunim me institucionet e arsimit té lart€ publike dhe jopublike, me
té cilat ka lidhje institucionale.

SUT implementon e aplikon njohurité e teknologjit€ mé té pérparuara mjekésore, duke 1
véné ato n€ shérbim té pacientit dhe komunitetit pérfitues.

SUT luan rol aktiv n€ promovimin dhe pérmirésimin e shéndetit.

3.2 Moto e SUT: GJITHMONE DHE GJITHCKA PER PACIENTIN E TRAUMATIZUAR

DHE JO VETEM

3.3 Vizioni 1 SUT éshté t’1 ofrojé€ ¢do pacienti kujdesin shéndetésor mé té pérparuar, me

perkushtim e humanizém ashtu si do t€ donim pér vete dhe pér t€ dashurit tané.

3.4 Detyrat e SUT-sé:

Spitali Universitar 1 Traumés shérben si Qendér Kombétare e Traumés me funksion mjekésor,
mésimor e kérkimor — shkencor, institucion 1 lart€ diagnostikues, mjekues dhe shkencor dhe
realizon kéto pérgjegjési kryesore:

e Ofrimin e shérbimit te urgjencé€s mjekésore né€ nivelin mé t& lart€ t€ saj né rang
kombétar;

e Pérkujdesjen shéndetésore pér personelin e Forcave t€ Armatosura qé ka statusin e
ushtarakut ;

e Dhénien e kontributit me kapacitete shéndetésore né pérgjigje t€ detyrimeve té
Shqipérisé si vend anétar né NATO;
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e Ofrimin e veprimtarisé akademike, mésimore e kérkimore — shkencore né funksion té
realizimit t€ procesit mésimor dhe kérkimor n€ fushén e shéndetésisé.

e Studion dhe pérgjithéson protokollet, kriteret dhe standardet pér traumén.

¢ Studion nevojat, standartet dhe normat mé t€ domosdoshme pér personel dhe pajisje.

3.5 Objektivi 1 SUT - s€, éshté qé népérmjet administrimit efektiv dhe eficient t€ burimeve,
shfrytézimit t€ mekanizmave t€ pérmirésuar t€ financimit, zhvillimit t& standardeve, rritjes
sé kapaciteteve e kompetencave, futjes s€ teknikave e praktikave té reja dignostikuese e
mjekuese, t€ realizoj€ trajtim mjekésor cilé€sor dhe konkurrues, t€ rris€ pérkujdesin ndaj té
s€émuréve dhe trajtimin me sukses t€ sémundjeve té tyre, si dhe t& konsolidojé statusin e njé
gendre prioritare kompetence dhe ekselence né fushén e shkencave mjekésore.

4 Burimet e financimit té SUT-sé:
4.1 Burimet e financimit t€ SUT, pérbéhen nga:

-Buxheti i shtetit;

-Financimet;

-Donacionet;

-Té ardhurat e krijuara nga institucioni.

4.2 Planifikimi buxhetor pér funksionimin normal t& Spitalit Universitar t€ Traumés kryhet nga
Ministria e Shéndetésis€ dhe Mbrojtjes Sociale dhe Ministria e Mbrojtjes, sipas pérgjegjésive
pérkatése.

4.3 Ministria e Mbrojtjes vé né dispozicion fondin e akorduar pér Spitalin Universitar t€ Traumés,
né bazg té rregullave specifike t€ miratuara me udhézim té pérbashkét t&€ Ministrit t€ Financave
dhe Ekonomisé dhe Ministrit t€ Shéndetésis€ dhe Mbrojtjes Sociale.

4.4 Ministria e Mbrojtjes bén planifikimin buxhetor t€ Njésisé Mjekésore Ushtarake, ku parashikohen
shpenzimet pér personelin ushtarak té Spitalit Universitar t&€ Traumés e pér pérkujdesjen
shéndetésore ndaj personelit me statusin e ushtarakut, si dhe pérballimi i shpenzimeve né
kuadér té€ detyrimeve t€ vendit né NATO.

4.5 Ministria e Shéndetésis€ dhe Mbrojtjes Sociale €shté pérgjegjése pér drejtimin, menaxhimin
dhe administrimin e pérgjithshém té Spitalit Universitar t€ Traumés né té gjitha aspektet.

4.6 Ministria e Shéndetésisé dhe Mbrojtjes Sociale financon SUT — né€ pér shérbime té caktuara
népérmjet Fondit t€ Sigurimit t&€ Detyrueshém té Kujdesit Shéndetésor FSDKSH, sipas
kontratés s€ financimit t€¢ nénshkruar midis dy paléve, e cila éshté e vlefshme pér njé
periudhé njé€ vjecare.




Projekt — Statuti i Spitalit Universitar t&€ Traumés

4.7 SUT, siguron té ardhura (dytésore) nga ¢do shérbim mjekésor t& dhéné sipas tarifave té
miratuara nga Ministri pérgjegjés pér shéndetésin€, nga shérbimet q€ ofron veté si strukturé
shéndetésore dhe nga kontratat e girasé.

4.8 T¢é ardhurat e siguruara jané pjes€ e buxhetit t€ spitalit. K&to t€ ardhura pérdoren sipas
kuadrit ligjor né€ fuqi.

4.9 Pérgjegjés pér arketimet e t€ ardhurave, kundrejt faturave té unifikuara jané€ shérbimet e
recepsionit t€ ngritura né SUT.

4.10 SUT mund té kérkojé dhe pranojé mbéshtetje financiare edhe nga donatoré t& ndryshém,
vendas apo té huaj.

4.11 Kosto e shérbimit pér njé pacient llogaritet sipas t€ dhénave té kartelés s€ tij personale
sipas elementeve té sistemit t€ unifikuar t€ kostos dhe béhet, jo mé voné se njé muaj nga
dita e mbarimit té trajtimit t€ tij n€ spital.

4.12 T¢ gjitha dokumentat q€ paraqiten né sistemin shendetésor njihen dhe vlerésohen sipas
nj€ rregulli t&€ brendeshém né SUT.

4.13 T¢€ dhénat pesonale t€ pacientéve ruhen sipas Ligjit Nr.9887/2008 “Pér mbrojtjen e té
dhénave personale”, i ndryshuar si dhe kartela mjekésore qé pérbéjné dokumentimin e
veprimtaris€ sé personelit shéndeté€sor mjekésor ruhen sipas ligjit Nr. 9154, daté 06.11.2003
“Pér Arkivat”.

5. Asetet e SUT-sé:

5.1 Pér ushtrimin e veprimtaris€ SUT, mban dhe zhvillon asete né¢ formén e pasurive té
paluajtshme, infrastrukturés shéndetésore, pajisjeve mjekésore dhe ndihmése, mallrave
dhe likuiditeteve.

5.2 Pasurit€ e paluajtshme t€ SUT, jané prona té€ paluajtshme t€ shtetit, té cilat 1 jané dhéné
SUT - sé né pérgjegjési administrimi. Administrimi 1 tyre béhet, duke ruajtur dhe
garantuar interesin publik dhe duke ruajtur dhe rritur vlerén ekonomike té tyre.

5.3 Pér shtimin dhe pérmirésimin e aseteve, si dhe rritjen e vlerés ekonomike té tyre, SUT -
ja hyn né marrédhénie juridike kontraktuale me palé té treta, brenda kufijve dhe sipas
rregullave t& pércaktuara me ligj, nga ministria pérgjegjése pér shéndetésiné ose sipas
rastit nga Bordi Drejtues 1 SUT-sé.

Kreu II

MARREDHENIET ME UMT DHE PALET E TRETA
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6. Marrédhéniet me Universitetin Mjekésor Tirané:

6.1 SUT, bashképunon né fushén e mésimdhénies dhe t€ kérkimit shkencor me departamentet
e Universitetit t&¢ Mjekésisé Tirané, g€ pérb&hen nga shérbime né bazé specialiteti.

6.2 Departamentet propozojné fushat e mésimdhénies e t€ kérkimit shkencor pér shérbimet
shéndetésore universitare, qé ofron SUT, té cilat miratohen me urdhér t€ pérbashkét té
ministrit pérgjegjés pér shéndetésiné dhe ministrit pérgjegjés pér arsimin.

6.3 Punésimi i Personelit Akademik té Universitetit Mjekésor Tirané béhet me kontraté
shérbimi. Pagesa e tyre béhet nga buxheti i SUT.

7. Marrédhéniet me koncesionarét dhe kontraktuesit:

Marrédhéniet e SUT me operatorét privaté qé€ ofrojné mallra dhe shérbime pér llogari ose né
dobi t€ SUT rregullohen nga kontratat respektive, pavarésisht né€se SUT, &éshté palé
nénshkruese e tyre ose jo.

N¢ rastet kur SUT nuk &shté palé nénshkruese, ajo njihet me detyrimet népérmjet vénies né
dispozicion t€ kontratés s¢ nénshkruar nga palét.

Kreu III

ORGANIZIMI
8. Organet Drejtuese:

Organet drejtuese t&€ SUT, jané:
8.1 Komisioni Mjekésor 1 SUT
8.2 Bordi Drejtues

8.3 Drejtoria e Pérgjithshme;

8.1 Komisioni Mjekésor i SUT

8.1.1 Komisioni mjekésor €shté organ késhillimi teknik i1 Drejtorisé s€ Pérgjithshme dhe

pérbéhet Shefa Shérbimi dhe pérfagésues té shérbimeve mjekésore t&€ SUT.

8.1.2 KMS-ja ushtron veprimtariné pér 3 vjet.

8.1.3 Komisioni mjekésor kryesohet nga kryetari 1 zgjedhur me votim t€ fshehte nga anatarét.

8.1.4 KMS-ja né SUT pérbéhet nga 10 anétaré té cilét zgjidhen nga Bordi Drejtues me
propozim t& Drejtorit t€ Pérgjithshém 1 cili 1 pérzgjedh kandidaturat q€ propozon prej té
gjitha shérbimeve kryesore t¢ SUT. Pérzgjedhja béhet sipas formulés: Drejtoria i

5
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propozon Bordit Drejtues kandidaturat pér anétaré t€ Komisionin Mjekésor t&€ SUT-sé,
me njé list€ jo mé t€ vogél s€ dyfishi i numrit t& vendeve qé duhet té€ plotésohen, né té
cilén kandidatét shefa shérbimesh nuk mund t€ jené mé& shumé se 50 pér qind. Votimi
organizohet n€ at€ ményré q€ njé shérbim keté jo mé shumé se njé pérfagésues si anétar
t¢ KMS dhe jo mé shumé se 50 pér qind e anétaréve t€ jené Shefa Shérbimesh. KMS
funksionon sipas rregullores s¢ brendshme qé miratohet nga Drejtori i Pérgjithshém;

8.1.5 KMS-ja konsulton lidhur me aspektet mjekésore t€ punés, me pérshkrimin e detyrave

sipas funksioneve, dhe organizimin e shérbimeve mjekesore;

8.1.6 KMS-ja konsulton pér projektet dhe politikat e zhvillimit t€ SUT-sé€ si dhe jep mendim

pér mbylljen, modifikimin apo krijimin e shérbimeve té€ reja;

8.1.7 KMS-ja thirret né mbjedhje nga Drejtori 1 Pérgjithshém. Né mbledhjet e KMS-s€ marrin

pjesé dhe Zévendésdrejtorét.

8.1.8 KMS-ja miraton protokollet sipas shérbimeve pér pacientét e traumatizuar.

8.1.9 KMS-ja kryen analiz€ mjekésore té€ rastit kryesisht ose me kérkesé té titullarit.

8.2 Bordi Drejtues:

8.2.1 SUT, drejtohet nga Bordi dhe Drejtoria e Pérgjithshme. Bordi Drejtues €shté organi mé i
larté drejtues 1 SUT-s€. Bordi miraton politikat dhe strategjin€ e zhvillimit, si dhe miraton
programet tekniko-financiare t€ veprimtarisé s€ SUT -s&, né pérputhje me politikat geverisése
pér shéndetésing, arsimin e lart€ e kérkimin shkencor, si dhe planin e zhvillimit strategjik té
universitetit e t€ fakulteteve té fushés s€ shéndetit.

8.2.2 Bordi kryesohet nga pérfagésuesi i ministrisé pérgjegjése pér shéndetésin€ dhe ka né
pérbérje pesé anétaré:

a)Pérfagésuesi 1 ministrisé pérgjegjése pér shéndetésing

b)Pérfaqésuesi nga ministria pérgjegjése pér arsimin;

c)Pérfagésuesi nga institucioni 1 arsimit té lart€ mjekésor.

¢)Kryetarin e Komisionit Mjekésor t&€ SUT;

d)Pérfagésuesin nga Institucioni g€ financon kujdesin shéndetésor (FSDKSH).

8.2.3 Bordi mblidhet jo mé pak se 3 heré né vit. Rendi i dit€s propozohet nga Drejtori 1
Pérgjithshém 1 SUT dhe miratohet nga Bordi. Mbledhjet thirren nga Kryetari 1 Bordit
rregullisht ose né raste t&€ jashtézakonshme. Mbledhjet e Bordit zhvillohen kur jané té
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pranishém jo mé pak se gjysma e anétaréve. Drejtori 1 Pérgjithshém i SUT ka té drejté t&
jeté pjesémarrés n€ ¢do mbledhje t€ Bordit, pa té drejté vote.

8.2.4 Bordi i SUT ka kéto funksione dhe pérgjegjési:

a) Miraton projektbuxhetin, strukturén dhe organiken administrative, strukturén shéndetésore

universitare dhe numrin e personelit t€ shérbimeve shéndetésore universitare né SUT;

b) Miraton raportin e veprimtaris€ shéndetésore dhe kérkimore shkencore té sherbimeve

shendetesore universitare;

¢) Miraton raportin vjetor t&€ veprimtarisé financiare t€ SUT;

¢) Miraton rregulloren/t e funksionimit t€ SUT;

d) Miraton rregullat dhe procedurat e punésimit t€ SUT dhe kérkon raport nga Drejtori i

Pérgjithshém pér zbatimin e tyre;

dh) Vendos mbi dhénien e mjediseve me qira brenda territorit t€ SUT pér sipérfaqe mbi 200

m?.

e) Miraton perdorimin apo nxjerrjen jashté pérdorimi té aseteve (aktiveve afatgjata) t&€ SUT,
me propozim t& Drejtorit t€ Pérgjithshém.

€) Miraton projekt-statutin e Spitalit Universitar t€ Traumés.

f) Zgjedh anétarét e Komisionit Mjekésor t€ SUT, sipas propozimit t€ Drejtorisé sé

Pérgjithshme.

g) Kryen funksione té tjera, qé burojné nga ligji, statuti dhe rregulloret e SUT.

8.2.5 Kompetencat per mbledhjen e bordit:

1. Bordi thirret nga Kryetari i Bordit dhe njoftohet me shkrim té paktén 7 dité pérpara, duke
béré t€ ditur dhe rendin e dités.

2. Mbledhjet e Bordit mund té thirren nga Drejtori i Pérgjithshém 1 SUT, kur kérkohet
vendimarrje t€ shpejta pér ¢éshtje t& ndryshme, té cilat jané né€ kompetencé té€ Bordit.

3. Mbledhja zhvillohet kur jané té€ pranishém jo mé pak se gjysma e anétaréve, né rast t€ kundért
mbledhja shtyhet pér ditén tjetér, duke pérséritur lajmérimin.

4. Pér mbledhjen e Bordit mbahet procesverbal nga njé person i pérhershém 1 autorizuar nga
kryetari, 1 cili zgjidhet nga administrata e spitalit.

5. Drejtori 1 Pérgjithshém 1 SUT &shté 1 pranishém ne mbledhjen e Bordit pa t€ drejté voté.

6. Vendimet e Bordit nénshkruhen nga kryetari dhe depozitohen te Drejtori 1 Pérgjithshém.

7. Vendimet e Bordit merren me shumicé votash.

8. Cdo anétar i Bordit ka t€ drejtén e njé vote dhe nuk i lejohet abstenimi. Kur votat barazohen,
vota e kryetarit €sht€ vendimtare.

8.2.6 Pérfundimi i mandatit té anétaréve té Bordit

Mandati i anétarit t€ Bordit pérfundon ose ndérpritet kur:

a)Dénohet me vendim t€ formés sé preré nga gjykata pér kryerjen e njé vepre penale ose
kundravajtje penale.

b)Jep doréhegjen.
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¢)Ndryshon vendin e punés ose subjektin qé pérfagéson.
¢)Béhet 1 paafté (sipas kuadrit ligjor né fuqi) pér t&€ ushtruar mandatin.

8.3 Drejtoria e Pérgjithshme SUT:

8.2.1 Drejtoria e Pérgjithshme e SUT siguron drejtimin administrativ dhe institucional t&€ SUT.
Ajo drejtohet nga Drejtori i Pérgjithshém. Drejtoria e Pérgjithshme menaxhon aktivitetin
e pérgjithshém té shérbimeve, programon orientimet strategjike dhe siguron zbatimin e
tyre.

8.3.2 Drejtoria e Pérgjithshme pérbéhet nga:

Drejtori i Pérgjithshém

Zv/Drejtor i Pérgjithshém Teknik

Zv/Drejtor 1 Pérgjithshém Teknik (Ushtarak)

Zv/Drejtor i Pérgjithshém (Ekonomik)

Auditi i Bréndshém

Kryeinfermier i Pérgjithshém

Koordinatori i Rrjetit t&¢ Koordinatoréve kundér Korrupsionit
Asistenti 1 Drejtorit t€ Pérgjithshém

X NNk D=

8.3.3 Kompetencat e Drejtorisé sé Pérgjithshme:

a) Hartimi 1 projekt-buxheteve dhe paraqitja pér miratim né Bord.

b) Hartimi i projekt-statutit dhe 1 projekt-rregulloreve t€ brendshme té€ SUT né pérputhje me
kuadrin ligjor né fuqi;

c¢) Hartimi i projekteve té strukturés sé shérbimeve dhe strukturés administrative t&€ SUT;

¢ ) Hartimi 1 normativave té€ personelit té larté, t€ mesém dhe jomjekésor;

d) Drejtim 1 formimit tekniko-profesional té personelit t€ larté dhe t€ mesém té institucionit;
dh) Analiza e treguesve tekniko-financiaré€ t€ ¢do tremujori dhe raportimi pérpara Bordit pér
performancén mjekésore dhe tekniko financiare t€ SUT;

e) Prezantimi para Bordit 1 problematikave té€ shérbimit shéndetésor dhe tekniko-
administrativ dhe 1 propozimeve pér adresimin e tyre;

¢) Hartimi 1 projekteve dhe prezantimi i tyre pér miratim né Bord;

f) Propozimi i kandidaturave pér anétaré t€ Komisionit Mjekésor t& SUT-sé, té cilat i
dérgohen Bordit Drejtues me njé list€ jo mé t&€ vogél s€ dyfishi i numrit t€ vendeve q€ duhet
té plotésohen, né t& cilén kandidatét shefa shérbimesh nuk mund t€ jené€ mé shumé se 50 pér
qind.

1.Drejtori i Pérgjithshém i SUT:
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1. Drejtori 1 Pérgjithshém &éshté autoriteti mé i lart€é administrativ i SUT, ai menaxhon
aktivitetin e pérgjithshém t€ institucionit sipas shérbimeve dhe siguron zbatimin e objektivave
té institucionit bazuar né€ strategjin€ e zhvillimit té tij, népérmjet strukturave né€ varési.

2. Drejtori 1 Pérgjithshém 1 SUT emérohet nga Ministri 1 Pérgjegjés pér Shéndetésiné sipas
kuadrit ligjor né fuqi.

3. Siguron zbatimin e Statutit dhe Rregulloreve t€ Brendéshme t€ SUT dhe ka autoritet
administrativ dhe institucional mbi t€ gjithé personelin.

4. Paga e Drejtorit té€ Pérgjithshém caktohet me Vendim t& Késhillit t€ Ministrave.

5. Drejtori 1 Pérgjithshém asistohet n€ veprimtariné drejtuese nga Zévendésdrejtorét, t&é cilét
ngarkohen me pérgjegjési organizative dhe monitoruese pér aspektet mjekésore dhe
administrative t€ institucionit.

6. Drejtori 1 Pérgjithshém raporton para Bordit Drejtues dhe Ministrit Pérgjegjés pér
Shéndetésiné, administrimin dhe ¢éshtjet organizative g€ lidhen me detyrén e tij.

Drejtori i Pérgjithshém i SUT ka kéto kompetenca:

1. Pérgatit mbledhjet e Bordit Drejtues, me rendin e dités dhe materialet dhe merr pjesé né ¢do
mbledhje, pa té drejté vote;

2. Drejton punén pér zbatimin e vendimeve té Bordit Drejtues dhe ¢do detyrimi qé€ i ngarkohet
SUT - sé sipas kuadrit ligjor né fuqi;

3. Vendos pér té gjitha ¢éshtjet e administrimit t€ SUT, organizon, drejton dhe raporton mbi
veprimtarin€ ekonomike-financiare t€ saj;

4. Ndjek realizimin e treguesve té efektivitetit t&€ puné€s né SUT - s&, bazuar né indikatorét e
miratuar nga Ministri Pérgjegjés pér Shéndetésiné

5. Propozon né€ Bordin Drejtues buxhetin e SUT, programin financiar dhe paraget raportin
vjetor;

6. Eméron té gjithé punonjésit e SUT, sipas procedurave té percaktuara né ligj, apo akteve
nénligjore t& miratuara pér kété qéllim, pérfshiré personelin e larté mjekésor dhe jo mjekésor,
si dhe Personelin akademik t€ Universitetit t€ Mjekésisé Tirané, pér shérbimin g€ kryen né
Spitalet Universitare sipas nevojave t&€ SUT;

7. Merr dhe zbaton masat disiplinore, né rast shkeljesh t€ Kodit t€ Punés, kontraté€s dhe
rregullores s€ shérbimeve nga ana e personelit t& larté, t&€ mesém dhe jo mjekésor t&€ SUT,
pérfshir€ t€ drejtén e shkarkimit, pezullimit te punonjesve, deri né zgjidhjen pérfundimtare té
cEshtjes.

8. Negocion dhe lidh kontrata me palé té treta, brenda kuadrit ligjor né fuqi, si dhe kritereve té
vendosura nga Ministria Pérgjegjése pér Shéndetésin€, me q€llim administrimin efektiv dhe
eficient t€ burimeve, pérfshiré dhénien me qera pér sipérfagje nén 200 m2 objekt,
infrastrukturés apo pajisjeve mjekésore, apo ofrimin e shérbimeve dhe kapaciteteve pér té treté.
9. Koordinon lidhjen ndérmjet SUT dhe pushtetit vendor si dhe homologéve t€ tij brenda dhe
jasht€ spitalit.

10. Pérfagéson institucionin n€ marrédhéniet me institucionet e tjera dhe me té treté.

11. Koordinon aktivitetin spitalor né¢ bashképunim me Zévendésdrejtorét dhe Shefat e
Shérbimeve.

12. Né ményré€ t€ drejté ndan aktivitetet g€ do t€ mbulojé€ secili prej tyre.
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13. Drejtori i Pérgjithshém ka té drejtén e delegimit t€ kompetencave té tij tek Zv/Drejtorét.

2. Zévendésdrejtorét e SUT:

2.1 Zévendésdrejtori i Pérgjithshém Teknik

1.

2.

Emérimi dhe lirimi i1 Zv/Drejtorit t€ Pé&rgjithshém Teknik bé&het nga Ministri i
Shéndetésisé, me propozim te Drejtorit t€ Pérgjithshém té S.U.T.

Zv/Drejtorit t& Pérgjithshém Teknik €shté njé profesionist t& cilit/és i &shté ngarkuar/
deleguar pérgjegjési organizative dhe monitoruese mbi aspektet mjekésore té
institucionit

Kompetencat e Zv/Drejtorit té Pérgjithshém Teknik.

10.

11

13.

14.

15.

16.

Zv.Drejtori 1 Pérgjithshém Teknik drejton e kontrollon punén e stafit mjekésor né
funksion t€ aspekteve mjekésore té qéndrés spitalore.

Perfagéson S.U.T né marrédhéniet ndérinstitucionale, aktivitetet kombétare dhe
ndérkombétare kur ngarkohet nga Drejtori 1 Pérgjithshém.

Né mungesé té Drejtorit t€ Pérgjithshém kryen t€ gjitha funksionet e Drejtorit té
Pérgjithshém nése ky 1 fundit nuk ka ngarkuar njé€ tjetér zévéndésues.

Organizon dhe drejton t€ gjitha problemet teknike t€ shérbimeve shéndetésore t€ spitalit
si konsulta, analiza tekniko-shkencore, staf mjekésor, analizat e vdekjeve etj.

Ndjek realizimin e treguesve té spitalit dhe shfrytézimin e kapacitetit.

Bashkérendon punét ndérmjet shérbimeve mjekésore t& S.U.T.

Studion perspektivat dhe mundésité e zhvillimit dhe pérmirésimit té€ shérbimit spitalor
dhe merr pjesé€ né€ hartimin e programeve afat shkurtra dhe afatgjata t€ S.U.T.

Studion ecuriné aktuale té aktivitetit spitalor, vleréson nevojén pér ndryshim dhe bén
propozimet e nevojshme te Drejtori 1 Pérgjithshém.

Organizon aktivitete profesionale dhe tekniko-shkencore té spitalit.

Né bashképunim me Shefat e Shérbimeve pérgjigjet pér kualifikimin profesional e
shkencor t€ mjekéve dhe personelit t&€ mesém mjekésor.

. Organizon dhe drejton punén e Sektorit té Statistikés Mjekésore né S.U.T.
12.

Organizon dhe ndjek veprimtariné mjekésore t€ Shérbimit Farmaceutik t€ S.U.T. né
fushén e furnizimit, shpérndarjes dhe kosumit té€ barnave dhe materialeve mjekésore.
Organizon dhe drejton punén pér hartimin, miratimin dhe zbatimin e protokolleve té
diagnostikimit dhe t€ mjekimit pér cdo shérbim.

Organizojné dhe drejtojné punén né sektorét e laboratoréve, imazheris€é mjekésore,
biomedikalit dhe mirémbajtjes teknike ne pérputhje me strukturén e miratuar n€ varési
té tyre.

Iniciojné dhe drejtojné studime mbi sémundshmériné dhe vdekshmériné dhe
pércaktojné masat pér uljen e tyre n€ S.U.T.

Planifikon dhe organizon studime, seminare apo sesione shkencore g€ lidhen me
veprimtariné e spitalit.

10
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17.

18.
19.

20.

21.

22.

Pérgjigjet pér koordinimin dhe bashkérendimin e punés ndérmjet shérbimeve, njésive
té ndryshme dhe Drejtorisé sé Pérgjithshme.

Asiston né takimet qé organizohen me donatoré dhe institucione ndérkombétare.
Raporton me shkrim dhe me goj€ sa heré qé i kérkohet tek Drejtori i Pérgjithshém i
SUT.

I propozon Drejtorit t& Pérgjithshém té institucionit t€ marré masa disiplinore, té bé&jé
c’démtim material e monetar ose kallézimin e veprave penale pér ata punonjés té
institucionit q€ thyejné disiplinén e punés, démtojné e shpérdorojné pronén e
institucionit et;.

Ndjek zbatimin e urdhérave t€ dala nga Drejtori i Pérgjithshém né lidhje me fushén qé
mbulon.

Zbaton kuadrin ligjor ne fuqi.

2.2 Zévendésdrejtori i Pérgjithshém Teknik (Status Ushtarak):

&

10.

11.

Zv/Drejtori 1 Pérgjithshém Teknik Ushtarak &shté njé profesionist t& cilit/€s 1 €shté
ngarkuar/ deleguar pérgjegjési organizative dhe monitoruese mbi aspektet mjekésore
dhe administrative t€ institucionit pér personelin ushtarak dhe jo ushtarak té Ministrisé
sé Mbrojtjes.
Emérimi dhe lirimi i Zv/Drejtorit t€ Pérgjithshém Teknik Ushtarak q€ €shté dhe Shefi i
Njésisé s¢ Mjekésisé Ushtarake, b&het nga Ministri i Mbrojtjes.
Zv/Drejtori 1 Pérgjithshém Teknik Ushtarak &shté mjek ushtarak dhe komandant i
Njésis€ Mjekésore Ushtarake.
Al pérgjigjet pér realizimin e detyrave qé€ ka Njésia Mjekésore Ushtarake né pérputhje
me ligjet dhe aktet nénligjore, urdhrat dhe udhézimet e Ministrit t&€ Mbrojtjes, kérkesat
e rregulloreve ushtarake, rekomandimet teknike t€ Ministrisé s¢ Shéndetésisé dhe ato
té karakterit mésimor, kérkimor-shkencor t€ Ministris€ pérgjegjése pér arsimin. Né
fillim t€ ¢do viti parashikon dhe dérgon né sektorin e planifikimit nevojat e Mjekésisé
sé Trupés/Parandaluese dhe shpenzimet qé duhet t€ pérfshihen n€ buxhet (ekzaminime
pér ushtarakét, paga, baz€ materiale et)) sipas kuadrit ligjor n€ fuqi pér ushtarakét.
Mban lidhje institucionale me Ministrin€ e Mbrojtjes.
Delegon kompetenca administrative dhe tekniko-organizative te vartésit e tij.
Raporton me shkrim dhe me gojé sa heré qé i kérkohet tek Ministri 1 Mbrojtjes dhe
Shefi i Shtabit t€ Pérgjithshém té FA.
Sé& bashku me personelin ushtarak te burimeve njerezore pergjigjet per pjesemarrjen
dhe performancen ne pune te vartesve te tij.

Raporton me shkrim dhe me gojé sipas nevojes dhe sa here 1 kerkohet, te Drejtori i
Pérgjithshém i SUT.
I propozon Drejtorit t& Pérgjithshém té institucionit t€ marré masa disiplinore, t& bé&jé
c’démtim material ¢ monetar ose kallézimin e veprave penale pér ata punonjés té
institucionit q€ thyejné disiplinén e punés, démtojné e shpérdorojné pronén e
institucionit et;.
Ndjek zbatimin e urdhérave té€ dala nga Drejtori 1 Pérgjithshém né lidhje me fushén qé
mbulon.

11
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2.3

Nk

10.

1.

12.

13.

14.

15.

16.

17.

18.

Zévendésdrejtori i Pérgjithshém Ekonomik

Emerimi dhe shkarkimi i Zv.Drejtorit t€ Pérgjithshém Ekonomik behet nga Ministri i
Shendetesise me propozim te Drejtorit t€ Pérgjithshém.

Zv.Drejtori Ekonomik 1 Pérgjithshém varet nga Drejtori i Pérgjithshém.

Zv.Drejtori Ekonomik i Pérgjithshém ka né€ varési t€ gjithé Drejtorité e Administratés.
Per ushtrimin e detyres se tij pergjigjet para Drejtorit t€ Pérgjithshém.

Objekt i punes se Zv.Drejtorit Ekonomik t& Pérgjithshém eshte t€ mbulojé veprimtariné
e S.U.T. n€ fushén ekonomike, finaciare e teknike, administrative dhe veprimtarité e
tjera g€ lidhen me kéto fusha.

Baza ligjore mbi t€ cilén ushtron aktivitetin Zv. Drejtori i Pérgjithshém Ekonomik éshté
Ligji “Pér Buxhetin e shtetit” dhe Ligji Nr. 9228, date 29.04.2004 “Pé&r kontabilitetin
dhe pasqyrat financiare” i ndryshuar.

Ligji Nr. 162/2020 “Per Prokurimin publik” si dhe Ligje e akte nénligjore t€ ndryshme
né fuqi q€ lidhen me objektin e punés.

Bazuar ne planin strategjik t€ Ministrisé sé¢ Shéndetesisé dhe Ministrise se Mbrojtjes si
dhe né kérkesat e shérbimeve spitalore dhe pérmbledhjet e hartuara nga Drejtoria e
Financave dhe Shérbimeve Mbéshtetése, s€¢ bashku me Drejtorin e Pérgjithshém té
Spitalit dhe Zv/Drejtorét e Pérgjithshém Tekniké, organizon dhe drejton punén pér
hartimin e projekt buxhetit duke bashkérenduar hallkat qé¢ kané né varési pér
evidentimin e nevojave materiale pér mbarévajtjen e institucionit.

Pérgjigjet pér realizimin e planit t€ buxhetit t€ miratuar sipas zérave.

Studion e nxjerr tregues llogarités e népérmjet dinamikés sé€ tyre pércakton e propozon
masa t&€ nevojshme pér rritjen e efektivitetit t&€ shpenzimeve.

Ne baze te ndjekjes periodike dhe analizave per realizimin e programit te shpenzimeve
dhe te te ardhurave, propozon lévizjet e nevojshme té fondeve midis z€rave, brenda
buxhetit t€ miratuar.

Bashképunon me Drejtorité e S.U.T. pér hartimin, ndjekjen dhe realizimin e kontratave
té punéve, mallrave e shérbimeve.

Analizon performancén e shérbimeve té€ dhéna nga ofruesit dhe bén vlerésimin e
shérbimeve ne bashkepunim me Drejtorité e SUT.

Pérgatit informacione pér Drejtorin e Pérgjithshém té€ SUT.

Organizon, drejton dhe kontrollon te gjithe aktivitetin ekonomik dhe financiar te SUT
duke mbajtur pergjegjesi per funksionimin e kesaj veprimtarie sipas kuadrit ligjor ne
fuqi.

Pezullon cdo veprim ge kryhet ne kundershtim me dispozitat ligjore dhe rregullat e
caktuara ne fushen ekonomiko — financiare, nderhyn ne organet perkatese per marrjen
e masave.

Zv.Drejtori Ekonomik drejton zhvillimin e tenderave, ne baze te urdherave te firmosur
nga Drejtori 1 Pérgjithshém, ne perputhje me kuadrin ligjor ne fuqi.

Organizon, drejton e pergjigjet per sigurimin e bazes materiale te nevojshme per
pacientet dhe sigurimin e sherbimit, per administrimin e shfrytezimin racional te ketyre
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19.

20.

21.
22.

23.

24.

25.

26.

27.

0o © =

10.

11.
12.

materialeve, ploteson nevojat e administrates se spitalit e shérbimeve me inventarin e
pajisjet e nevojshme.

Organizon punen dhe ndjek zbatimin e te gjitha detyrave per menjanimin e krijimit te
mallrave stoge si medikamente, materiale mjekimi, konsumi etj.

Kontrollon realizimin e buxheteve pér ¢do z€ dhe paraget ¢do muaj raportin financiar
t& S.U.T - se tek Drejtori i Pérgjithshém.

Kontrollon realizimin dhe arkétimin né kohé té t€ Ardhurave Dytésore t€ S.U.T.-s€.
Drejton procesin e inventarizimit t& aktiveve t€ géndrueshme dhe inventarin ekonomik
te S.U.T.

Drejton procesin e nxjerrjeve jashté pérdorimit t€ mjeteve kryesore dhe te materialeve
te konsumit jashte afateve te perdorimit.

Informohet pér zbatimin e kontratave t€ lidhura ndérmjet S.U.T. dhe te treteve dhe né
bashképunim me Drejtorité kryejné vleré€sime né lidhje me to.

I propozon Drejtorit t& Pérgjithshém té institucionit t€ marré masa disiplinore, t€ béjé
zhdémtim material ¢ monetar ose kallézimin e veprave penale pér ata punonjés té
institucionit q€ thyejné disiplinén e punés, démtojné e shpérdorojné pronén e
institucionit etj.

Ndjek zbatimin e urdhérave t€ dala nga Drejtori 1 Pérgjithshém né€ lidhje me fushén qé
mbulon.

Zbaton kuadrin ligjor ne fuqi.

Sektori i Auditit té¢ Bréndshém

T€ ndihmojé subjektet (shérbimet mjekésore, drejtorité apo sektorét ne SUT) pér té
gené t& pérgjegjshém ndaj publikut, duke vlerésuar zbatimin e ligjit, rregulloreve dhe
kontrolleve té€ vendosura, si dhe duke siguruar dobiné, frytshmérin€ dhe kursimin e
veprimeve.

T€ japé siguri objektive tek Drejtori Pérgjithshém, mbi saktésin€ dhe besueshmériné e
raporteve financiare dhe raporteve té performancés, t€ pérgatitura nga strukturat e
menaxhimit.

T€ ndihmoj€ menaxhimin e SUT-s€ n€ arritjen e géllimeve dhe objektivave té tyre, duke
pérmirésuar sistemet dhe shérbimet e njésisé.

T€ minimizojé mundésité pér mashtrim, shpérdorim dhe abuzim.

T¢€ ndihmojé punonjésit n€ pérmirésimin e performancés s€ pérgjithshme té punés dhe
né€ zbatimin e kontrolleve té€ vendosura.

Identifikimin dhe vlerésimin e riskut dhe rekomandon pér pérmirésimin e sistemeve té
menaxhimit té riskut;

Vlerésimin e kontrolleve qé trajtojné riskun;

Nxitjen e kontrolleve efektive dhe efigente, dhe nismat pér pérmirésim té
vazhdueshém;

Vlerésimin dhe pasqyrimin e procesit q€ siguron besueshméri dhe integritet té
informacionit financiar dhe operacional.

Rekomandimin e pérmirésimit t€ kontrolleve né ndihmé t€ procesit t€ geverisjes pér:
Promovimin e etikés dhe vlerave t€ duhura pér SUT;
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13.
14.
15.

16.

17.

Sigurimin e menaxhimit efektiv t€ performancés dhe pérgjegjshmérisé sé njésisé; dhe
Komunikimin efektiv pér risqet dhe kontrollet n€ fushat pérkatése té njésisé.
Audituesit jané t€ pavarur gjaté kryerjes s€ punés sé tyre né ményré té lir€ dhe objektive.
Pavarésia u lejon audituesve gé€ t€ japin gjykime t€ paanshme dhe t&€ drejtpérdrejta qé
jané me réndEsi thelbésore pér zhvillimin e duhur té angazhimeve t€ Auditimit té
Brendshém. Kjo arrihet népérmjet statusit organizativ dhe objektivitetit t€ audituesve
té brendshém profesionisté. Brenda njésisé publike, Njésia Qendrore ¢ Harmonizimit
dhe Njésité e Auditimit né€ sektorin publik jané té pavarura nga piképamja funksionale
dhe organizative.

Pavarésia Funksionale nénkupton q¢, strukturat e auditimit jané t€ pavarura né
planifikimin, kryerjen dhe raportimin e rezultateve dhe rekomandimet e auditimit nga
subjekti qé auditohet. Kryerja e auditimit duhet t€ zhvillohet sipas kuadrit ligjor e
rregullator dhe Standardeve té€ propozuara nga Njésia Qéndrore e Harmonizimit dhe té
miratuar nga Ministri i Financave dhe nuk i nénshtrohet asnjé ndikimi tjetér nga
individé me autoritet, qofshin kéta brenda apo jashté njésisé. Audituesit respektojné
strukturat n€ njésin€ g€ auditohet, rregullat e etikés dhe sjelljes.

Pavarésia Organizative brenda organizatés, nénkupton g€ strukturat e auditimit
raportojné direkt tek Titullari 1 subjektit publik i cili €shté niveli mé i lart€ 1 drejtimit
né€ organizatén q€ auditohet. Strukturat e auditimit nuk mund té angazhohen né detyra
té tjera brenda organizatés t€ cilat nuk lidhen me funksionimin e Auditimit t&
Brendshém. Ato jané€ pjes€ e strukturave t€ menaxhimit dhe jo e strukturave
operacionale té njésisé.

4. Kryeinferieri i Pérgjithshém

~

10.
11.

12.

Kryeinfermieri i pérgjithshém kontrollon zbatimin e standarteve te kujdesit infermieror.
Siguron udhéheqje profesionale né infermieristiké pér t€ gjithé shérbimin spitalor qé
mbulon.

Zhvillon misionin dhe objektivat e kujdesit infermier n€ shérbimin spitalor.

Ka pérgjegjési direkt pér té€ propozuar ndryshimet kryesore organizative t&€ shérbimit
infermieror.

Drejton dhe organizon kualifikimin e personelit infermier dhe ndihmés té shérbimit
spitalor.

Organizon praktikén e studentéve té infermierisé.

I propozon Drejtorit t& Pérgjithshém lévizjet e infermieréve brenda spitalit.
Bashképunon me Urdhrin e Infermierit pér t€ zhvilluar dhe mbéshtetur iniciativat e té
gjithé institucionit duke integruar objektivat e t& gjithé shérbimit infermieror dhe
objektivat e pérgjithshme t€ shérbimit spitalor.

Zhvillon dhe mban njé€ sistem komunikimi efektiv népérmjet té cilit jep propozimet e
duhura tek Drejtori 1 Pérgjithshém.

Jep kontributin profesional n€ shqyrtimin e ankesave dhe ¢éshtjeve disiplinore.
Harton, zbaton dhe kontrollon standardet e cilésisé s€ shérbimeve pér té gjith€ kujdesin
direkt ndaj pacientit dhe shérbimeve ndihmése.

Ndjek edukimin né vazhdueshméri t€ personelit infermieristik.
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13. Kontrollon dhe pérgjigjet pér zbatimin e orarit t& punés nga personeli i mesém mjekésor
1 spitalit.

14. Né bashképunim me Sektorin e Burimeve Njerézore pércakton kriteret pér pérzgjedhjen
e kryeinfermiereve dhe marrjen né puné t€ infermiereve té reja duke béré€ propozimet
pérkatése.

15. Pér t& gjitha vérejtjet, kérkesat dhe nevojat ja bén té ditur me shkrim Drejtorit té
Pérgjithshém né€ mbledhjet e drejtorisé sé pérgjithshme dhe cdo dit€ pér problemet
urgjente.

16. Raporton me shkrim dhe me gojé sa heré qé i kérkohet tek Drejtori i Pérgjithshém i
SUT -sé.

5. Koordinatori i Rrjetit té¢ Koordinatoréve kundér Korrupsionit

1. Emérimi dhe lirimi i Koordinatorit béhet nga Drejtorit i Pérgjithshém, pér njé afat 2-
vjecar, pas propozimit t€ Koordinatorit Kombétar Kundér Korrupsionit sipas
dispozitave t&€ Kodit t& Punés.

2. Koordinatori mbledh informacion pér veprimtarité korruptive, praktikat abuzive apo
arbitrare nga burime té ndryshme dhe kryen hetime administrative brenda fushés sé
pérgjegjésisé s€ institucionit;

3. Bashképunon me strukturat e brendshme t€ institucionit pér shqyrtimin e rasteve té
korrupsionit;

4. Késhillon, udhézon e ndérgjegjéson népunésit dhe qytetarét pér identifikimin e
adresimin e rasteve korruptive prané institucionit;

5. Veprimtaria dhe kryerja e detyrave t€ koordinatorit monitorohet nga struktura
pérgjegjése kundér korrupsionit né Ministriné€ e Drejtésisé.

6. Asistenti i Drejtorit té Pérgjithshém

Mban pergjegjesi per shkresat e ardhura dhe te dala nga Drejtori 1 Pérgjithshém.
Mban, organizon dhe koordinon axhendén e takimeve t€ Drejtorit t€ Pérgjithshém.
Asiston dhe Koordinon Punén e Drejtorit t€ Pérgjithshém né€ aspektin teknik.
Komunikon drejtpérdrejté me Drejtorin e Pérgjithshém.

b=

5. Merr ne dorezim korrespondencen e ardhur, i evidenton, dhe 1 paraget tek Drejtori
1 Pérgjithshém dhe pas shenimeve te tij ja dorezon perseri protokollit pér shpérndarje.

6. Kryen progedurat per dokumentat qe krijon Drejtori i Pérgjithshém.
7. Krijon dosje provizore dhe kushtet per lehtesi shfrytezimi dhe sistemimi te dokumentave.

8. Respekton me rigorozitet rregullat e etikés né puné.

9. Zbaton té gjitha detyrat qé€ 1 caktohen nga Drejtori 1 Pérgjithshém.

10. Pret punonjésit e institucionit dhe persona jashté tij, organizon takimet me Drejtorin e
Pérgjithshém sipas orareve té€ pércaktuara dhe sillet me kortezi ndaj tyre.
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1.

12.

13.
14.

15.
16.

17.

18.

Pergatit pergjigjet e postes elektronike — shkresore te Drejtorit té Pérgjithshém kur
nevojitet.

Menaxhon e-mailin zyrtar dhe bén protokollimin e shkresave zyrtare te ardhura
nepermjet postes elektronike ne adresen (e-mail) zyrtare te S.U.T.

Sistemon dhe rregjistron materialet e zyres se Drejtorit té Pérgjithshém.

Merr masat paraprake pér organizimin e takimeve zyrtare t€ Drejtorit t€ Pérgjithshém
dhe asiston ne keto takime kur 1 kerkohet.

Komunikon me punonjésit pér organizimin e takimeve me Drejtorin e Pérgjithshém.
Mban progesverbalin né mbledhjet e zhvilluara nga Drejtori 1 Pérgjithshém kur €shté e
nevojshme.

Bén pérmbledhje té korrespondencés s€ Drejtorit té Pérgjithshém me publikun dhe
institucionet.

Pérgatit materiale t& ndryshme, me porosi t€ Drejtorit t& Pérgjithshém.

19. Zbaton detyrat dhe urdherat e dhéna nga Drejtori 1 Pérgjithshém.

7. Shérbimet Mjekésore:

7.1

7.2

7.3

7.4

7.5

7.6

Shérbimet Mjekésore jané njési t&€ specializuara diagnotikuese, trajtuese, kuruese dhe
shkencore themelore.

Shérbimi Mjekésor ka personelin e vet me kohé t€ ploté e at€ me kohé t€ pjeséshme.
Personeli €shté né varési té drejtpérdrejté funksionale t&€ Shefit t&€ Shérbimit, ndérsa pér
varésine administrative t&€ personelit veprohet njélloj si pér administratén.

Shefi 1 Shérbimit/eprori direkt i mjekut ose infermierit mund t€ propozojé marrjen e
masave, té cilat kéto t€ fundit pérfundimisht pércaktohen nga Drejtori 1 Pérgjithshém.

(Cdo Shérbim ka njé Kryeinfermier, i cili/e cila pérzgjidhet nga rradhét e infermieréve té
SUT-s€ me pérvojé pune s€ paku 5-vjecare dhe me specializim né administrim spitalor
ose ekuivalent. Kryeinfermieri emérohet nga Drejtori 1 Pérgjithshém. Numri 1
infermieréve, laborantéve apo 1 punonjésve té tjeré t&€ shérbimit caktohet sipas strukturés
s€ miratuar nga Bordi.

N¢é ¢do shérbim atashohen edhe specializanté g€ jané efektivé n€ shérbim t€ SUT. Ata
punojné me kohé té plot€ dhe me t€ njéjtén ngarkesé pune si mjekét e shérbimit.

Drejtori i Pérgjithshém merr masa pér organizimin e shérbimeve mbéshtetése, pér té
gjitha shérbimet né SUT, sipas pércaktimeve t€ béra né kuadrin ligjor né fuqi.
Funksionimi 1 tyre realizohet mbi bazén e nj€ urdhéri té vecant€ t€ miratuar nga Drejtori
1 Pérgjithshém.

KREU IV

RREGULLA DHE PROCEDURA TE PUNESIMIT DHE TE VLERESIMIT NE PUNE
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8. Kontrata e Punés
8.1 T¢ gjithé punonjésit né SUT jané t&€ punésuar me kontraté pune individuale sipas rregullave
té Kodit té Punés.

8.2 Kontrata individuale e punés lidhet n€ pajtim té ploté me ligjin dhe kontratén kolektive té
punés, pér punonjésit e shéndetésisé qé lidhet ndérmjet Ministrit Pérgjegjés pér Shéndetésiné
dhe Sindikatés apo Sindikatave.

8.3 Kontrata e punés sé punonjésit t&€ SUT-s€ pérmban detyrimisht kéto elementé:

a)Objektin e Kontratés;

b)Kohézgjatjen, pavarésisht nga afati;

¢)Kohén e proves, kur kérkohet;

¢) Zgjidhja e kontratés s€ punés;

d)Kohén e punés né SUT;

dh)P&rshkrimin e vendit t€ punés dhe detyrat specifike (aneksi i kontratés s€ punés);
e)Detyrimet e punémarrésit dhe punédhenésit;

¢) Pagesa dhe shpérblimet n€ puné;

f)Procedura e zgjidhjes s€ mosmarréveshjes;

g)Deklarata e Konfidencialitetit.

8.4 Dosja e Personelit

8.4.1 Pér ¢do punonjés né SUT, detyrimisht, krijohet njé dosje personeli. Personeli akademik
duhet t€ dérgojné€ n€ SUT, nj€ dosje e cila t€ pérmbajé€ aktivitetin e tyre Mesimor dhe kérkimor-
shkencor. Mospérgatitja e dosjes pér ¢farédo arsye do t€ konsiderohet shkelje e réndé e
disiplin€s né puné dhe shkakton zgjidhjen e menjéhershme té€ kontratés sé punés, ose kur ajo
nuk &shté lidhur ende, moslidhjen e saj.

8.4.2 Sektori i Burimeve Njerézore &shté njésia pérgjegjése né SUT pér mbajtjen e kétyre
dosjeve me korrektési, profesionalizém dhe duke respektuar parimet e konfidencialitetit.
8.4.3 Dosja e té punésuarit n€ SUT duhet t€ pérmbajé€ detyrimisht:

a)Nj€ kopje t€ kontratés sé punés, s€ bashku me aktin e emérimit né rastin e drejtuesve;
b)Kopje e diplomés pér personelin mjekésor si dhe diploma e Matures Shteterore/shkolles se
mesme pér personelin e ulét mjekésor apo arsim t€ mesém;

c¢) Librezén e punés (origjinale);

¢) Librezén shéndetésore;

d) Dokumentin e grad€s apo titujve shkencore e akademiké;

dh) Vleré€simin e punés q€ béhet né€ fund té ¢do viti;

e) Aktet e masave disiplinore;

¢)Raporti i I€shuar nga komisioni mjeko-ligjor

f)Cdo dokument tjetér q€ lidhet me marrédhéniet e punés dhe qé kérkohet nga punédhénési.
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8.5 Procedurat e marrjes né puné né SUT

8.5.1 Né SUT si rregull, profesionistét mjekésore anétaré t€ urdhrit t&€ mjekut, farmacistit ose
stomatologut punésohet népérmjet konkursit. Vlerésimi pér personelin e lart€¢ mjekésor béhet
prej njé komisioni t& pérbéré nga Drejtori 1 Pérgjithshém (Kryetari), Zv/ Drejtorét Tekniké,
Shefi i Shérbimit pérkatés dhe njé pérfagésues nga Burimet Njerézore, ndérsa pér personelin e
administratés dhe personelin tjetér ndihmés respektohen dispozitat e Kodit té€ Punés.

8.5.2 Pérzgjedhja mund t€ b&het edhe kur paraqitet njé kérkesé e vetme, vetém né rastet kur
provohet se €shté béré njoftim publik pér tre dité rresht né nj€ prej gazetave me tirazh mé té
madh. Né& kéto raste, né dosjen e praktikés pérkatése duhet té€ gjendet n€ ¢do kohé njé kopje e
gazetés q¢€ ka shpallur njoftimin. Nése kjo nuk gjendet, personi pérgjegjes mban pérgjegjési
sipas kuadrit ligjor né fuqi.

8.5.3 Drejtori i Pérgjithshém, népérmjet Sektorit t€ Burimeve Njerezore, pas kérkesés s€
argumentuar t& Shefit t€ Shérbimit, harton kérkesat specifike t€ ¢do vendi pune né¢ SUT, para
se t€ béhet deklarimi 1 vendeve té punés.

8.5.4 Nga rregulli 1 mésipérm pérjashtohen rastet kur merret né puné personel mjekésor me
gradén profesor ose personel me kohé té pjeseshme.

8.5.5 Personeli akademik ushtron aktivitetin e tyre n€ bazé t€ njé kontraté me SUT.

8.5.6 Profesionistet shéndetésor, anétar t€ urdhrit té infermierit, punésohen népérmjet
platformave pér két€ qéllim, sipas rregullave dhe procedurave t€ miratuara me urdhér té
ministrit pérgjegjés pér shéndetésiné.

9. Konflikti i Interesave

9.1 Mjeku 1 SUT-s€ ndalohet t€ pérdoré mjetet e tij pér q€llime private apo pérfitim vetiak,
jashté rregullave t€ parashikuara né€ kété statut dhe né akte t€ tjera. Nesé kjo ndodh, at€heré
ai/ajo largohet menjéheré nga puna.

9.2 Pér t€ evituar konflikt t€ mundshém interesash, Shefat e Shérbimit n€ SUT, nuk mund té
jené pjesé€ e oganeve drejtuese né€ institucione shéndetésore private. Para emérimit té tyre, ata
duhet t€ béné né Sektorin e Burimeve Njerézore deklaratén pérkatése té shoqéruar me
vértetimin respektiv nga Ministria pérkatése pér Shéndetésiné.

9.3 Pér kategorité e tjera t&€ punonjésve, ku mund t€ lindé konflikt interesash, Drejtoria e
Pérgjithshme e SUT harton njé€ rregullore t€ posagme sips legjislacionit per konfliktin e
interesit.

9.4 Mjeku g€ punon né SUT me kohé t€ ploté mund t€ angazhohet me mésimdhénie né
institucionet e arsimit shéndetésor publik pas miratimit nga Drejtoria e Pérgjithshme.
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9.5 Mjeku né SUT dhe familjarét e tij né gjini apo lidhje gjaku te afért, bashkéshorti/ja dhe
fémijét nuk mund t€ konkurojné dhe as té pérzgjidhen né prokurime qé organizon administrata
e SUT.

10. Kushtet pér Ushtrimet e Karrierés Profesionale né SUT

SUT siguron t€ gjitha lehtésirat dhe mbrojtjen e nevojshme, sipas legjislacionit pérkatés pér
¢do mjek, punonjés q€ déshiron té rris¢ gradén e tij/saj shkencore.

Kreu V
DISPOZITA TE FUNDIT
11. Procedura pér miratimin e statutit:

11.1 Statuti i SUT-s€ miratohet me urdhér té pérbashkét t€ Ministrit pérgjegjés pér
Shéndetésiné dhe té Ministrit pérgjegjés pér arsimin.

11.2 Drejtoria e Pérgjithshme e SUT ia paraget kété projekt — statut Bordit Drejtues. Bordi
drejtues, pasi e miraton né pérbérje, i kérkon Ministrit pérgjegjés pér Shéndetésiné té
shqyrtojé projekt-statutin dhe TE nisé procedurat pér miratimin e tij, duke ia pércjellé pér
bashkémiratim Ministrit pérgjegjés pér arsimin.

12. Hyrja né fuqi:

Ky statut hyn né€ fuqi dhe 1 fillon efektet e tij menjéheré pas miratimit nga dy ministrat.
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